У к а з

П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

 №  г.Минск

Проект

Об изменении Указа Президента
Республики Беларусь

В целях дальнейшего развития ремесленной деятельности

в Республике Беларусь п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Республики Беларусь от 9 октября

2017 г. № 364 ”Об осуществлении физическими лицами ремесленной

деятельности“ следующие изменения:

1.1. в пункте 1:

подстрочное примечание к подпункту 1.1 изложить в следующей

редакции:

”______________________________

* Для целей настоящего Указа под инструментом понимаются устройство, механизм,

станок, иное оборудование (за исключением промышленных машин и оборудования,

предназначенных для использования в промышленном производстве), без использования

которых осуществлять предусмотренные настоящим Указом виды ремесленной

деятельности не представляется возможным.“;

в подпункте 1.2:

в абзаце тридцать втором слова ”творчества“ и ”труда“ заменить

соответственно словами ”творчества**“ и ”труда***“;

дополнить подпункт подстрочными примечаниями следующего

содержания:

”______________________________

** Для целей настоящего Указа критерием для отнесения изготовленных товаров
к предметам творчества является их уникальность - невозможность изготовления полностью
идентичных изделий, при этом уникальным может быть как единичное изделие, так
и комплект, состоящий из нескольких изделий (например, уникальный гарнитур, набор).

*** Для целей настоящего Указа под применением ручного труда понимается
осуществление ремесленной деятельности с использованием простейших приспособлений
и оборудования, приводимых в действие мускульной силой человека, либо без их
использования.“;

в части первой подпункта 1.5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

2

”реализовывать изготовленные ими товары физическим лицам

на торговых местах на рынках, ярмарках и (или) в иных установленных

местными исполнительными и распорядительными органами местах,

в помещениях, используемых для их изготовления, с применением

рекламы в глобальной компьютерной сети Интернет, путем пересылки

почтовым отправлением (в том числе международным), доставки

по указанному потребителем адресу любым видом транспорта;“;

после абзаца второго дополнить часть абзацем следующего

содержания:

”передавать изготовленные ими товары юридическим лицам

и индивидуальным предпринимателям для реализации по договорам

комиссии, поручения или иным аналогичным гражданско-правовым

договорам, а также реализовывать их по договорам купли-продажи

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для

собственных нужд;“.

2. Настоящий Указ вступает в силу через три месяца после

его официального опубликования.

Президент
Республики Беларусь